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Produire des légumes pour :

480 repas par jour pour les
cantines scolaires

3 repas par jour pour 80 réesidents
dans les foyers

Répondre a la loi Egalim

Pédagogique
Sensibiliser les ecoles, lycées

Convention partenarial IME



2018

Préparation du projet

Stagiaires ISARA

étude faisabilité + validation

politique

2019

mise en place du projet

Avril 2019 embauche
maraicher + choix
parcelle + labellisation
Bio

Septembre 2019 SURPLUS
courgettes(2T)

2021

Optimisation de la regie

2020

Production
Eté 2021 stagiaire ISARA,

optimisation gestion régie
agricole

Juin 2020 Changement
équipe municipale

CONFINEMENT

Fin 2020 Changement de pratique en
cuisine

TRINOME D'’ACTEURS

(diététicien, maraicher, cuisinier)

2022
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Ftudes des besoins réels (quels legumes, quelles quantités..)
Choix des parcelles (acces eau, structure sols, orientation..)
Options non retenus (ovins, poules...)

Modele économique a choisir

Estimation du bilan financier
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2019
Choix des parcelles MARCOUX

Yy 4% Avantages Inconvenients

Grande surface Exposée aux vents

Déja travaillé ( jardins

] Exposition Nord Quest
partagés )

Zone constructible
Accessible

Vallonnée, Sols tassés
Proche des serres

Eau brute
accessible(SEM)

Informations parcelle :
e Altitude : 595 a 605 m
e Pluviométrie : 743mm
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Echalla 1: 4 284

Eau brute disponible

Plat

Proche des serres

Route étfroite

Occupé par un
habitant ; &nes

Risque de crue
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Cartographie des parties prenantes dans le projet restaurations collectives

Ecocert
: Agriculteurs/Grossistes
Egosphére
Associations
CCAS
TERRALIM Maraicher Distributeurs
IME Diététicienne
Elus/Mairies
Cantine scolaire
2, EHPAD Enseignants
Au fil Animateurs
de l'eau Responsables
restaurations scolaires Convives
Projet ANRU
Livreurs Equipes de cuisine

Saint Etienne

Parents d'eléves )
meétropole

Etats/Collectivités

légende :

Acteurs internes

Acteurs externes
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Total produit (kg)

Jetés (kg)
Surproduits (dons) (kg)

Total non vendu (kg)

Mail (kg)
Verrerie (kg)

Bruneaux (kg)
Epicerie sociale (kg)

Total vendu (kg)

3731

201
1550.5

1751.5

400
290
969,5
320

1979,5

Total produit (kg)

Jetés (kg)
Volés (Kg)
Surproduits (dons) (kg)

Total non vendu (kg)

Mail (kg)
Verrerie (kg)

Bruneaux (kg)
Epicerie sociale (kg)

Total vendu (kg)

6841.5

1083

300
1946,5
3329,5

773
1299,5
931
508,5
3512

Total produit (kg)

Jetés (kg)
Surproduits (dons) (kg)

Total non vendu (kg)

Mail (kg)
Verrerie (kg)
Bruneaux (kg)

Epicerie sociale (kg)
Total vendu (kg)

4210

2336
505
2841

259
676
428

1369
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e ColUts de laréegie :

o Charges indirectes (eau, électricité, salaires, véhicules...) : 25 478.04 euros
o Charges directes (investissements, fonctionnement...) : 31 051.02 euros

e Recettes de la régie : Dons des legumes toute l'année 2019

Couts de la régie :
o Charges indirectes (eau, électricité, salaires, véhicules...) : 38 217.05 euros
o Charges directes (investissements, fonctionnement...) : 36 239.49 euros
Recettes de la régie : 4 462.56 euros

Couts de la régie :
o Charges indirectes (eau, electricité, salaires, véehicules...) : 25 478.04 euros
o Charges directes (investissements, fonctionnement...) : 31 051.02 euros
Recettes de la régie : 1 750 euros
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Menus ﬁSerwce civigue Surco(t
Réunions trindbme \ arché pubhc

Optlmlsatlon Optlmlsatl

Bon de [\

icati Accompagn
ormmande communication €= > cmsmesm ccompagnement
Parcelles (\ [\ _\ /ﬁTransformation

Optlmlsatlon
productlon

Serres
[ ( Foyers Ateher des saveurs

Matériels

Cultures :
Epicerie soc:|a|e Vente sur la parcelle
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Septembre 2021

Automne 2021

Hiver 2021

Printemps 2022

—tt

Réunion avec le trindme et
visite de la parcelle

Validation parcelle et serre

Mise en place réguliere de
livraison a l'épicerie sociale

Déclarer nouvelle parcelle a
Ecocert

Ameénagement parcelle
Mise en place de la serre

Réunion avec au fil de I'eau
(conserverie)

Achat d'une laveuse

Rappeler Aline Ruivet (SEM)
pour appel a projet

Recrutement service civique

Achat du véhicule
Approbation batiment

Tere etape de formation
cuisinier

Début partenariat avec Au
fil de lI'eau

Test surgélation interne ?
Achat congelateur ?
Recrutement saisonnier

Recherche apprenti
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Septembre 2022 Automne 2022 2023 2024

—t

Arrivee d'un apprenti Construction du batiment Fin du travaux du batiment Cuisine centrale avec
légumerie et materiel pour
Récupération de la parcelle surgelé en interne

au barrage ?
Fin de I'apprentissage

Arrivée d'un nouvel
apprenti

Chantier éducatif ?
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Projet avec encore beaucoup d'investissement
o A courtterme
o A moyen terme
o Along terme

Investissement et motivation des equipes
Projet transversal
Optimisation a poursuivre

Projet durable qui se construit sur plusieurs
annees



